PORTARIA N.º 207/2014 - REITORIA/UNESPAR

Nomeia  os  membros  do  Comitê
Assessor  Local  de  Iniciação
Científica – CALIC e os membros
do  Comitê  Assessor  de  cada
Campus  para  atuação  no
Programa  de  Iniciação  Científica
da Unespar.

O Reitor da Unespar, no uso de suas atribuições Estatutárias e Regimentais e
considerando as indicações dos Campi da Unespar,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Ficam nomeados, nos termos da Resolução nº 12/2013-Reitoria, os
membros  do  Comitê  Assessor  Local  de  Iniciação  Científica  –  CALIC  e  os
membros do Comitê Assessor de cada Campus para atuação no Programa de
Iniciação Científica da Unespar, conforme segue.

COMITÊ ASSESSOR LOCAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – CALIC

Docente Área do conhecimento Campus
Carlos Alexandre Molena
Fernandes

Ciências Biológicas e da
Saúde

Paranavaí

Carla Andreia Lorscheider Ciências Biológicas e da
Saúde

União da Vitória

André Gustavo de Oliveira da
Silva

Ciências Exatas e da Terra Apucarana

Nair Gloria Massoquim Ciências Exatas e da Terra Campo Mourão
Thiago David Stadler Ciências Humanas União da Vitória
Isabela Candeloro Campoi Ciências Humanas Paranavaí
Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Paranaguá
Aylton Paulus Junior Ciências Sociais Aplicadas Apucarana
Dieter Randolf Ludewig Engenharias Campo Mourão
Daniela Zimermann Machado Linguística, Letras e Artes Paranaguá
Denise Adriana Bandeira Linguística, Letras e Artes Curitiba II – FAP
Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Curitiba I – Embap

          COMITÊ ASSESSOR DE CAMPUS

Campus Apucarana
Coordenação Rosimeiri Darc Cardoso

Docente Área do conhecimento

André Gustavo de Oliveira Ciências Exatas e da Terra
Eromi Hummel Ciências Humanas
Márcia Josefina Beffa Ciências Sociais Aplicadas
Aylton Paulus Junior Ciências Sociais Aplicadas
Ana Paula Perón Linguística, Letras e Artes

Campus Campo Mourão
Coordenação Veridiana Rezende

Docente Área do conhecimento
Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra
Nair Glória Massoquim Ciências Exatas e da Terra
Astor Weber Ciências Humanas
Ricardo Fernandes Pátaro Ciências Humanas
Cristina Hillen Ciências Sociais Aplicadas
Roselis Mazzuchetti Ciências Sociais Aplicadas
Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes
Soraia Teixeira Sonsin Linguística, Letras e Artes
Dieter Randolf Ludewig Engenharias

Campus Curitiba I – Embap
Coordenação Jorge Augusto Scheffer

Docente Área do conhecimento
Ana Paula Peters Linguística, Letras e Artes
Cristiane Hatsue Vital Otutumi Linguística, Letras e Artes
Fabio Jabur de Noronha Linguística, Letras e Artes
José Eliezer Mikosz Linguística, Letras e Artes

Campus Curitiba II – FAP
Coordenação Zeloi Aparecida Martins dos Santos

Docente Área do conhecimento
Ana Cristina Fabrício Linguística, Letras e Artes
André Ricardo de Souza Linguística, Letras e Artes
Ana Flávia Merino Lesnovski Linguística, Letras e Artes
Sheila Maria O. Beggiato Volpi Linguística, Letras e Artes

Campus Paranaguá
Coordenação Rafael Metri

Docente Área do conhecimento
José Roberto Caetano da Rocha Ciências Biológicas
Danielle Marafon Ciências Humanas
Patrícia LaureGaulier Ciências Humanas
Claudio Nogas Ciências Sociais Aplicadas

Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas
Cátia Toledo Mendonça Linguística, Letras e Artes

Campus Paranavaí
Coordenação Conceição Solange Bution Perin

Docente Área do conhecimento
Lucila Akiko Nagashima Ciências Biológicas
Maria Antônia Ramos Costa Ciências da Saúde
Gilmar Aparecido Asalin Ciências Exatas e da Terra
Ricardo Tadeu Caires Silva Ciências Humanas
Maria Inês Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas
Monica Herek Ciências Sociais Aplicadas
Adão Aparecido Molina Linguística, Letras e Artes

Campus União da Vitória
Coordenação Sandra Regina de Moraes

Docente Área do conhecimento
Carla Andreia Lorscheider Ciências Biológicas
Alcemar Rodrigues Martello Ciências Biológicas
Simão Nicolau Stelmastchuk Ciências Exatas e da Terra
Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra
Everton José Goldoni Estevam Ciências Exatas e da Terra
Samon Noyama Ciências Humanas
Eliane Paganini da Silva Ciências Humanas
Thiago David Stadler Ciências Humanas
Fernanda Rosário de Mello Linguística, Letras e Artes
Lilian Salete Alonso Moreira LIma Linguística, Letras e Artes

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Fica revogada a Portaria 018/2014 – Reitoria/Unespar.

Art. 4º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus Campi.

Paranavaí, 26 de novembro de 2014.

Antonio Carlos Aleixo
REITOR